<sup>1)</sup> *Præsertim cum major id necessitas suaderet et tu nobis specialius sis subjectus: si quidem rex Francorum ex inelytæ recordationis regina Francorum olim legitimum suscepit hæredem, qui ei optatur et creditur in regni solio successurus; tu vero ex legitima conjuge masculinum non habes hæredem, qui tibi et in devotione nostra et propria hereditate succedat. Insuper, quum rex ipse in spiritualibus nobis subiaceat, tu nobis et in spiritualibus et in temporalibus es subjectus, quum partem terræ tuæ ab Ecclesia Magalonensi possideas, quam ipsa per sedem apostolicam temporaliter recognoscit etc. c. Per vener.*

<sup>2)</sup> Ueber die kanonische Legitimation vergl. die erschöpfende historische Darstellung bei Philipp, Kirchenrecht § 52.

unbestrittener Maaßen in geistlichen Dingen dazu befugt sei <sup>1)</sup>. In der *Decretale Per venerabilem* dagegen wird diese Machtvollkommenheit des apostolischen Stuhles zwar nicht unbedingt in Abrede gestellt; aber es wird in Zweifel gelassen, ob dieser Schluß a majori ad minus hier zutrefte, und eine solche Competenz der Kirchengewalt in der That bestehe <sup>2)</sup>.

Vergleicht man die beiden *Decretalen*, jene *Legitimationsurkunde* und das *cap. Per venerabilem*, so wird es alsbald klar, daß Innocenz III bei der Entscheidung des Gesuches, welches Wilhelm von Montpellier bezüglich der Legitimation seiner unehelichen Kinder bei dem apostolischen Stuhle anbrachte, seine eigne *Decretale*, worin er die Legitimation der Kinder Philipp Augusts aussprach, vor Augen hatte; so wie sich auch der Bittsteller ohne Zweifel auf die Entscheidungsgründe dieser letzteren *Decretale* berief. Denn es ist nicht nur dasselbe Argument, welches in den beiden *Decretalen* wiederkehrt, sondern es werden auch theilweise sogar die nämlichen Ausdrücke gebraucht. Bei dieser Sachlage erscheint der Schluß gerechtfertigt, daß Innocenz in der *Decretale Per venerabilem* den Standpunkt der Entscheidungsgründe, welchen jene *Legitimationsdecretale* enthält, verlassen habe, und eben deswegen

---

1) *Apostolica Sedes, quæ Deo disponente cunctorum fidelium mater est et magistra, prædecessorum nostrorum temporibus diversis causis inspectis cum quibusdam minus legitime dispensavit genitis, etiam ex adulterio procreatis, quos ad actus speciales legitimans, in Pontifices quoque promoveri concessit. Cum igitur major idoneitas in spiritualibus, quam in sæcularibus requiratur, dubitari non debet, quin ipsa tales ad actus legitimare valeat sæculares, præsertim ad petitionem eorum, qui præter Romanum Pontificem alium inter homines superiorem minime recognoscunt habentem hujus potestatem. Legitimationsdecretale a. a. D.*